Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies decimus et undecimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1868

Vita Auctore P. Petro Ribadineira æpuali. P. Andrea Schotto Interprete.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71246](#)

A † Ego Fabius sanctorum Viti et Modesti diaconus Cardinalis de Abbatibus Oliverius.
 † Ego Carolus sancte Marie in Aquiro diaconus Cardinalis de Marinis.
 † Ego Julius sancti Hadriani diaconus Cardinalis Alberonus.
 † Ego Alexander sanctae Mariæ in Cosmedin diaconus Cardinalis Albanus.
 † Ego Nicolaus sancta Mariæ de Rotunda diaconus Cardinalis judice.
 P. Card. Prodatarius. F. Card. Oliverius.

VISA

De Curia J. Archiepiscopus Aneyranus.
 L. Martinetus.

Registrata in Secretaria Breuum.

Cultus pri-
mum Franci-
cus fuit die 1,
dein in, nunc x
Octobris :

344 Summo ubique plausu Francisci canonizatio excepta est: in Hispania cum eam, teste Cienfuegos ad calcem lib. 5, haereticus quidam inaudivisset, seque, si Gandiae Ducem caelo receptionem crederet, inferis devorisset, vix blasphemata verba protulerat, quin manu invisi bili raptus ex hominum oculis continuo dispa ruerit. S. Francisci festum, cum in Beatorum album relatus fuit, primum quidem Kalendis Octobris celebratum fuit: id vero Clemens X, postequam Sanctis eum adscriperat, ad diem tertium Octobris transferri, hisque verbis in Martyrologio Romano memorari voluit: Roma S. Francisci Borgiae Praepositi Generalis Societatis Jesu, vita asperitate, orationis dono, abdicatione seculi, recusatis Ecclesiæ dignitatibus memorabilis. Inde autem ad diem x Octobris, quod cum primis Vesperis S. Francisci Assisiatis concurreret, translatum denique fuit anno 1683. Officium sub ritu duplice secundæ classis pro Hispania et Societate approbatum fuit anno 1684: anno autem 1689 Missam ejus et Officium sub ritu semiduplici ad Ecclesiam universam extendit Alexander VIII.

patronum
ejus adversus
terra motus

345 Patrocinium ejus adversus terræ motus potissimum invocatur. Anno 1625, ab ejus Beatificatione proximo, ut refert Petrus a Mercato in historia Nori-regni Granatensis Societatis Jesu, Ferdinandus Arias d'Ugarte, archiepiscopus S. Fidei di Bogota, una cum episcopis Carthagene, S. Marthæ, et Popayanis suffraganeis provincialem synodum habuit, in qua unanimi cleri populi consensu in singularem adversus terræ motus, quibus ea regio frequenter concurti solebat, patronum electus, constitutumque ex voto publico fuit, ut anniversarius ejus dies festivus et feriatus haberetur, ac solemni ad Societatis templum supplicatione celebraretur. S. Francisci imaginem anno 1627 Tunica in eodem regno prodigiosi virginitati amplius dies sudore manusse auctor est Alvarus Cienfuegos lib. 7, cap. 8; quem ingens terræ motus subsecutus est. Profluens interea ex imagine sudore ægris sanitatem, visumque integrum omnino fere occedatis restituit; que quidem omnia Juliani de Cortazar, archiepiscopi S. Fidei, examini subjecta fuere, qui, adjunctis sibi capitulo suo, variorumque Ordinum Præpositis, re mature excussa, imaginem illam vere miraculosa ejusque affecta naturæ vires excedere, ex concordi omnium sententia declaravit, votumque, de quo supra, renocavit.

346 Idem præstilere plura earum regionum oppida, communesque ad Urbanum VIII his de rebus dedere litteras, quibus pariter Fran Octobris Tomus V.

AUCTORE
J. B.

cisci Canonizationem postulabant. Alia item quædam oppida, oberto anno 1641 altero ter ræ motu, eidem voto se obstrinxerunt. Refert præterea laudatus supra Petrus Mercatus lib. 3, cap 13, cum minus integræ anno 1666 tum in civitate S. Fidei, tum Tunica contractæ ex voto obligationi factum esset satis, ingruentibus mox terræ motibus, pristinam continuo erga Franciscum pietatem veneracionemque rediisse. Civitatis item regnique Neapolitanæ adversus terræ motum patronus electus fuit anno 1694, Panormitanæ vero in Sicilia anno 1693: primum habeo ex relatione solemnitatis, accepta anno 1695 ab Innocentio XII electionis approbatione, instituta, eodemque anno Neapoli vulgata; alterum ex Joachimo Maria Sanacori, presbytero Panormitano in Compendio Vitæ S. Francisci num. 97, quod tractatu S. Francisci de ratione concionandi Italice redditio subicit.

VITA

E

Auctore P. Petro Ribadineira
æquali.

P. ANDREA SCHOTTO INTERPRETE.

CAPUT I.

S. Francisci natales, educatio, accessus ad aulam cæsaris, matrimonium, liberique.

LIB. I.
CAP. 1.
S. Franciscus
natus anno
1310,

a

b

c

A. P. RIBADIN
NEIRA.

regnum obtineret Ferdinandus rex, cui Catholici cognomentum merito tributum, Francisci nostri proavus, qui Castellæ tum regna administrabat Joannæ filia nomine, et Caroli nepotis, qui post et Hispaniarum rex et imperator ejus nominis quintus fuit *e*. Borgia vero gens, Hispanas inter familias clara in primis et nobilis, ex qua meri principes prodierunt: Pontifices duo, Calixtus Tertius *f* et Alexander Sextus *g*, Cardinales et duces plurimi.

f Joannis tertii
Gandia ducis,
filius natu ma-
ximus,

Mater grava, cum uteri doloribus angetur, et religiosorum hominum preces sacrificia que adhibuit et pauperibus multa eleemosynis elargita est, ut felicem partum ederet, tum beatum Franciscum, cui addicta maxime, dum viveret, appellavit: partu vicina, ejus cingulo ex diva Clarae conobio oblato, feliciter enixa et ex voto parens, FRANCISCI nomine Partum honestavit *h*. Hic jam summa cura diligentiaque ab utroque parente educatus, primis statim fideli Christianæ rudimentis imbutus, una cum lacte ea virtutis semina imbibit, que in omnem ætatem adhaeserunt. Caverunt diligenter ex Pla-

B tonis preecepto, ne tenera ætas ineptis nutrīcum fabulis inficeretur. Orationibus pro captu ætatis Deum frequenter precabatur, flexis etiam genibus, ut a parentibus eductus, libentius etiam sua sponte, quod indolis optimæ virtutisque argumentum visum est: divum Jacobum *i* inter ceteros colere, aras domi erigere, imaginibus Sanctorum placari, si vel ut in tenera ætate, excandesceret, vel lacrymas fundaret. Erat et sollemnem familiæ Borgia vetere instituto, ut e Divorum numero aliquem quotannis *k* forte educeret. Servabat religiose hunc modum puer etiam tum Franciscus (quem etiam in Societatem induxit, priusquam familial ducecepit.) Divi nomen cui obvenisset, is profecto die diu mendicos vicatim colectos alebat; festo vero, binis bini mares, feminis feminæ, ad mensam ministabant. Mores candidi, suaves, sine fastu, neque ut in hac ætate plerunque, difficiles: si siebat, ut carus omnibus, quibus ueteretur, acceptusque esset.

claris natalibus
parem nactus
indolem,

l 3 Septimum jam ætatis annum attigerat, cum preeceptor Ferdinandus, theologo insigni, negotium parens dedit, ut primis Latinae linguae preeceptis erudiret accurate, et scribendi rationem tradaret. Morum item prefectus, vir nobilis, ut custos additus, qui aulicis moribus imbueret, salutandique comiter et agendi officium doceret *l*. Hi inter se non contentione invidiae dissentiebant, sed honesta potius et ab Hesiodo laudata æmulatione suum quisque munus sedulo obibat. Neutri perdifficilis ad formandam primam illam ætatem provincia fuit, quod docile ingenium Puer natus esset, et obsequens, nec ad parendum pervicax. Decimum agebat annum, cum Verbi Dei pœaces in templis libenter audiret: qui si forte, ut diserti homines, actione placuisse, eorum venuste gestus exprimebat, sententias memoriter recitabat. Concionari ab avia et amita *m* Puer jussus, ea tum de Christi Assertoris nostri cruciatibus verba fecit, supra quam ab ea ætate exspectari posset, ut non pueri, sed Spiritus Sancti vocem audisse se, qui aderant, affirmarent. Matrem decenio major morte amisit anno post natum Christum millesimo quingentesimo vicesimo. Egrotantis salutem a Deo, si ita placitum esset, postulare, lacrymas fundere, obtestari. Ad hæc in cubiculum sine arbitris

scedere, flagellis in se ipse sævire; suane sponte, an a piis hominibus edoctus, non habeo dicere: illud tantum; preclare jam tum jecisse fundamenta, initiumque fecisse anterioris viite. Matris obitum luxit, quoad ætas illa patiebatur, et constanter tulit. Consilia vitæque præcepta pie matronæ ad extremum usque spiritum retinuit religiose servarit.

4 Tumultuum ea tempestate in Hispania civili seditione, absente Carolo rege *n*, qui tum in Germania, imperator appellatus, versabatur. Plebs enim secessione armis adversus optimates induerat. Quiritando libertatem inclamare, et ad pileum etiam servitia vocare. Questa a divitioribus potentioribusque oppressam se, aggre vitam tolerare, gravem servitutem servire. Tempore, ut sit, parvis e principiis orta seditione dum evaserat, uti castris locatis, signa conferrent, neque a nobilium cæde inflammatum vulgus temperaret. Non ejus expers calamitatis (sævitum enim in omnes majorum gentium familias) Borgia gens. Jam enim Palmam *o* inter et Gandiam patentibus campis conjurati, cum proroge *p* omnique adeo nobilitate manus conserere ausi *q* superiores evaserant; turbati fugatique nobiles terga verterant. Gancia praedæ cessit, direptaque confestim, uti vix matrem Joannes dux, sororem et filias *r* virginis Deo ad divæ Clæræ consecratas, emittere potuerit. Franciscus filius fuga salutem, admisso equo, invenit, Dianum, qui quarto inde lapide portus est, delatus. Inde cum parente et proroge navigio in arcem rupi impositum venit, que rupes a forma PÆNINSULA ab incolis vocatur. Hinc Cæsarangustam eum parens deduxit: ipse tranquillatis rebus, cesis ad intermissionem, fugatisque a Segobrigensium reguli rebellibus *s*, domum tandem revertit.